
ANUNŢ 

PLATA TAXELOR DE STUDII 
Plata taxelor de studii (taxă refacere de discipline, taxă anuală de studii etc.), se 

face in următoarele conturi: 

 

1. Taxa anuală de școlarizare 
2. Taxa de refacere disciplină 
(Restanță) 

 
RO97BRDE410SV98068754100

   
RO69RNCB0723000506250269

   

RO77RNCB0723000506250319 

 
Taxa anuală de școlarizare pentru studenții în regim de taxă de studii 

(TS) de la învățământul universitar de licență din Centrul Universitar 

Bucureşti = 5000 lei 

Taxa anuală de școlarizare pentru studenții în regim cu taxă de studii 

de la învățământul universitar de masterat din Centrul Universitar 

Bucureşti = 6000 lei 

 
Valoarea punctului de credit se determină conform regulilor de mai jos: 

 

TD1 B  - pentru studenții declarați promovați, care la începutul anului 

universitar au avut maximum 2 restanțe din anii anteriori, 1 CST*=50 lei; 

TD2 B - pentru studenții declarați promovați, care la începutul anului universitar 

au mai mult de 2 restanțe din anii anteriori, dar au promovat anul de studii 1 

CST*=75 lei; 

TD3 R  - pentru studenții care nu promovează anul de studii, studenții care refac 

anul de studiu și pentru studenții reînmatriculați, 1 CST*= 100 lei. 

* CST = Credit de Studiu Transferabil 

 

Pe ordinul de plata, studenții vor menționa facultatea (FSA/Stiinte 

Aplicate), Numele si prenumele, Disciplina, Anul de studii și Tipul taxei. 

 

Pe chitanța cu care s-a achitat se va menționa Numele si prenumele, 

Disciplina, Anul de studii și Tipul taxei  si va fi transmisă (scan/poză) pe 

adresele: 

 alina_florina.barut@upb.ro  sau 

maria.eremiea@upb.ro 

 

mailto:alina_florina.barut@upb.ro
mailto:maria.eremiea@upb.ro


Taxa anuală de studii / taxa pentru repetare 

de disciplină pentru anul universitar 

2024/2025 se plăteste astfel: 

• semestrul I: la semnarea contractului de 

studii se prezintă chitanța cu achitarea 

taxei aferente semestrului I; 

 

• semestrul al II-lea: până pe 15 ianuarie 

2025. 

 

Studenţii care nu plătesc taxa la termen nu pot 

susţine verificări parţiale sau finale. 

 

Studentii care nu au achitat taxele aferente 

semestrului I vor fi exmatriculati. 

 


